coordenadores de cada departamento, que contribuíram na definição das demandas e

das estimativas financeiras necessárias à manutenção das atividades esportivas, sociais

e administrativas do Clube.

DAS RECEITAS

A dotação orçamentária prevista para as Receitas Operacionais do exercício

de 2024 totaliza R$ 6.069.395,03 (seis milhões, sessenta e nove mil, trezentos

e noventa e cinco reais e três centavos).

Tal valor corresponde à estimativa global de ingressos financeiros

decorrentes das atividades operacionais do Clube, compreendendo receitas

correntes, patrimoniais e eventuais, projetadas com base em dados históricos,

contratos vigentes e expectativas de desempenho econômico para o período de

[...]

A elaboração considerou uma visão macro de planejamento, buscando

assegurar a manutenção das atividades administrativas, esportivas e sociais,

bem como a sustentabilidade financeira e o equilíbrio econômico do exercício.

O valor total da Dotação Orçamentária das Despesas está fixado em R$

5.883.073,80 (cinco milhões, oitocentos e oitenta e três mil, setenta e três reais

e oitenta centavos), conforme demonstrado nas rubricas e notas explicativas a seguir.

DAS DESPESAS
Valor Orçado Notas / Forma de Execução

Amortizações de Parcelamentos R$       438.908,76  
Quitação de débitos parcelados (INSS, FGTS e tributos) com acompanhamento via